—1—

大海大校发〔2018〕81号

关于印发《大连海洋大学 2018 年迎新暨

新生入学教育工作方案》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学 2018年迎新暨新生入学教育工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2018 年 7月 10日

—2—

大连海洋大学 2018 年迎新暨

新生入学教育工作方案

2018年我校计划招收本科生 3434人，其中校本部 2684人，

应用技术学院计划招生 750 人。学校决定校本部新生于 8 月 31

日报到，9 月 3日开始军训，9月 17 日正式上课。为做好迎新暨

新生入学教育各项工作，制定本工作方案。

一、指导思想

深入贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神和《中

共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意

见》（中发〔2016〕31号）、《中共辽宁省委辽宁省政府关于加

强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（辽委发〔2017〕

31 号），紧紧围绕履行好立德树人的职责，把迎新暨新生入学教

育工作落细、落小、落实，统一思想，提高认识，加强领导，以

严谨的态度，务实的作风，创造安全温馨的校园环境，为学生及

家长提供周到便捷的服务，扎实有效地做好迎新和新生入学教育

各项工作。

二、组织机构

学校成立迎新暨新生入学教育工作领导小组，负责工作方案

的制定及实施。

组  长：冯  多

—3—

副组长：王红琳

成  员：(以姓氏笔画为序)丁立华  于江波  于振作

王  君  王太海  王保良  邓  艺  田春艳

刘  鹏  刘海廷  关呈俊  纪庆晓  李大智

李俊柱  杨建明  邱金英  张潇月  范春江

范秀敏  周  永  周  玮  周东旭  赵忠伟

赵希波  郭显久  高  巍  高璐璐

各学院要成立本单位迎新暨新生入学教育工作领导小组，组

长由学院党政主要领导担任。

三、报到前的准备工作

（一）宣传工作

1．宣传部负责校园迎新宣传氛围营造及迎新相关工作的宣

传报道，于 8 月 29 日完成。

2．学生工作处负责迎新场地宣传布置及相关协调工作，于 8

月 29 日完成。

3．校团委负责迎新广播宣传、迎新车辆的宣传片播放等校

内外接待宣传工作，于 8 月 29日开始。

（二）基础设施的准备工作

渤海校区管委会办公室负责渤海校区宿舍、迎新场地（校园、

教室等）的环境卫生以及基础设施的维修；后勤管理处、中新合

作学院负责黄海校区宿舍、迎新场地（校园、教室等）的环境卫

—4—

生以及基础设施的维修。8 月 24 日前完成，新生 8 月 29 日起可

以入住。渤海校区管委会办公室、后勤管理处负责新生饮食工作，

8 月 29 日起食堂正式运营。

（三）接待准备工作

1．学生工作处、招生就业处、信息化工作办公室负责新生

网络注册准备及维护工作，将新生入学教育延伸到“从新生接到

录取通知书时开始”。8 月 17 日开始。

2．招生就业处负责向相关部门、各学院提供录取新生电子

名册。8 月 17 日前完成。

3．学生工作处负责迎新工作实施方案的制定、渤海校区新

生宿舍分配总体方案的制定、绿色通道学生的接待准备工作，8

月 17 日前完成。学生工作处、教务处负责 2018版《学生手册》

编印及发放。8月 29 日前完成。

4．后勤管理处负责新生被品发放工作。8 月 29 日开始。

5．保卫处负责新生报到期间校园秩序维护工作。8 月 29 日

开始。

6．渤海校区管委会办公室、学生工作处负责渤海校区军政

训练教官、迎新志愿者住宿安排。后勤管理处、学生工作处负责

中新合作学院军政训练教官、迎新志愿者住宿安排。8月 27日前

完成。

7．中新合作学院安排好新生被品、饭卡、宿舍钥匙、体检

等相关事宜。

—6—

2．中新合作学院：黄海校区二舍门前篮球场。

（三）报到接待工作

1．校内接待

（1）提前报到

学生工作处、后勤管理处负责在黄海校区、渤海校区、大连

站、大连北站设立咨询接待站，为提前报到新生及家长提供咨询

服务，时间为 8月 29 日-30日。

各学院负责接待本学院报到学生。

（2）当日报到

①学生工作处校内接待组在两个校区门口设立新生咨询接

待处；在第二教学楼内设立家庭经济困难学生新生绿色通道接待

处；各学院安排专人负责新生入学绿色通道工作。

②计划财务处负责收取新生（未提前交费或交费不成功的）

学费、住宿费、教材费、体检费。

③后勤管理处负责提供医疗服务及组织协调被品发放工作，

办公地点分别在医务室和各学院迎新场地。

④保卫处负责维护校内迎新秩序、安全保卫和来校车辆的调

度，并加强宿舍周边、宿舍楼内的安全保卫工作，协助渤海校区

管委会办公室和后勤管理处防止各种推销人员进入学生宿舍，保

障学生的人身安全、财产安全和校园安全。

⑤渤海校区管委会办公室负责渤海校区食堂运行，防止各种

推销人员进入学生宿舍。后勤管理处负责黄海校区食堂运行，防

—7—

止各种推销人员进入学生宿舍。

⑥国际交流与合作处负责赴俄罗斯留学的新生报到。

⑦各学院负责接待、办理相关手续。要简化报到程序，让新

生满意家长放心。新生报到时，收取《大连海洋大学 2018 年新

生及家长入学须知回执》、《大连海洋大学学生信息卡》、《高

等学校学生及家庭情况调查表》（相关材料已随录取通知书寄送

学生本人），查验兵役登记证。

⑧招生就业处负责现场报到情况及未报到学生的信息统计，

各学院负责新生报到信息审核及确认。

2．校外接待

由学生工作处牵头，后勤管理处、保卫处配合，负责大连火

车站、大连北站的接待工作。

五、新生入学教育

新生入学教育是大学教育的开始，做好新生入学教育工作是

加强大学生思想政治工作的需要，是提高学生综合素质的需要，

是提高学校人才培养质量的需要。

（一）党史党情教育和爱国主义教育

坚持把立德树人作为中心环节，把思想政治工作贯穿新生入

学教育全过程，要以理想信念教育为核心，深入开展党史党情、

中华优秀传统文化教育，引导学生正确认识国家的现状，认识自

己的社会责任，从现在做起、从自己做起，坚定中国特色社会主

义的道路自信、理论自信、制度自信、文化自信；要以国家形势

—8—

与政策教育为重点，组织新生参观爱国主义教育基地，深入开展

社会主义核心价值观教育，引导学生自觉践行社会主义核心价值

观，为实现中国梦和自己的人生理想而勤奋学习。

（二）民族团结和宗教政策法规宣传教育

深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党

的教育方针和民族政策，紧紧围绕“为谁培养人、培养什么人、

怎样培养人”这个核心问题，以民族团结教育和公民意识教育为

基础，深入开展民族团结教育、自立自强教育、诚信教育、感恩

教育、社会公德教育，培养学生爱好和平、勤劳勇敢、自强不息

的精神，增强民族自尊心、自信心和自豪感。要以宗教政策法规

宣传教育为重点，坚持教育培养和服务管理并重，使学生能以科

学的理论武装头脑，正确认识社会现象和发展规律，促进学生全

面发展和健康成长。

（三）校史、院情和海洋意识教育

各学院要将校史、院情和海洋意识教育融入到新生报到前的

网络咨询和平时的教育教学工作中。要结合家长会、师生见面会、

课堂教学等契机，向新生及其家长介绍学校发展历史、学院办学

特色，介绍专业概况、培养目标、市场需求、就业情况等，让新

生认识学校、认知学校文化和精神，了解学院、熟悉所学专业。

结合专业特点，开展多种形式的海洋意识教育，增强学生的海洋

科学素养和海洋意识。

—9—

（四）安全法制和规章制度教育

各学院要把安全法制教育纳入到教学计划中，根据《大连海

洋大学学生第二课堂学分认定管理办法》（大海大校发〔2016〕

158 号）中健康与安全教育教学内容进行安排。要加强学生安全

教育，组织学生签署安全告知书，增强学生的法律意识和安全防

范意识。

各学院要认真组织学生学习《普通高等学校学生管理规定》

（教育部令第 41号）和 2018 版《学生手册》，做到每名学生都

知晓学校的各项学生管理规章制度；要结合各自实际和典型事例

开展多种形式的教育活动，教育学生自觉遵守校规校纪，并组织

新生进行规章制度考试。

（五）励志成才主题教育

学校已经连续举办了四届“分享青春故事、感悟精彩人生”

大学生励志成才主题教育活动，这是学校贯彻落实上级文件精

神，创新大学生思想政治教育工作思路和方法的重要举措。本学

年将继续从评选出的先进个人中选拔组成“海洋骄子”宣讲团，

从学习、工作、自励自强、科技创新、创业等方面，以“凝聚青

春力量,闪耀青春光彩”为主题对新生进行宣讲；以视频的形式，

在新生党日、团日活动中进行宣传；将先进典型事迹通过校园网、

微信公共平台、校报、宣传海报等媒体对新生进行宣传。通过青

春故事分享交流等形式，推动大学生先进典型的事迹和精神广为

传播，引导学生形成向上、向善的精神力量。各学院要结合具体

—10—

实际，发挥青年榜样的示范带动作用，扩大学生先进典型的宣传

力度，展现育人风采，提升育人效果。

（六）职业生涯规划教育

各学院、相关职能部门要结合新生特点和教育规律，开展职

业生涯规划教育，帮助新生了解就业和创业形势与政策。要积极

发挥优秀校友的作用，激励学生明确学习目标，端正学习态度，

自觉努力学习，培养和锻炼多方面能力和素质，为顺利就业打好

坚实基础。

（七）心理健康教育

心理健康教育中心、各学院要积极开展心理健康教育活动，

通过心理健康教育讲座、心理健康普查、心理咨询等形式，及时

了解和掌握学生的心理健康状况，注重人文关怀和心理疏导，培

育学生自尊自信、理性平和、积极向上的良好心态，提高学生心

理调适能力，促进学生思想道德素质、科学文化素质和身心健康

素质协调发展。

（八）图书馆入馆教育

图书馆与各学院及时沟通协调，有序地对新生开展图书馆入

馆教育培训，使新生尽快适应学校图书馆的环境，了解图书馆的

功能及特点，熟悉图书馆各项规章制度，掌握图书馆利用的基本

知识，提高学生的信息素质教育，促进新生利用图书馆自助学习

的主动性和积极性，充分发挥图书馆作为第二课堂的作用。

—11—

六、工作要求

（一）科学管理，明确责任

各学院、各部门要充分提高认识，认真执行教育部、国家发

展改革委员会、财政部《关于进一步规范高校教育收费管理若干

问题的通知》中的有关规定，规范收费行为。未经学校教育收费

领导小组批准，不得擅自收费，不得强迫学生参加学生自愿参加

的收费项目。要加强迎新期间的管理工作，任何进入校园的单位、

人员及车辆要严格规范审批及管理程序。要按照本方案的统一部

署做到任务到人、责任到人，将各项工作做细、做实。

（二）周密设计，精心组织

各学院要周密设计本单位新生入学教育实施方案，配好一年

级辅导员，精心组织各项教育内容，坚持以立德树人为根本，构

建全员全方位全过程育人格局，将新生入学教育贯穿发放录取通

知书、网络咨询、新生报到、办理入学手续、军训、学长计划、

上课、假期返乡等新生入学第一学期全过程。倡导“热情接待、

周到服务、安全有序、方便快捷”的原则，认真组织好迎新及入

学教育各项工作。

（三）分工协作，齐抓共管

各部门、各学院要密切配合，通力合作，以良好的精神面貌

和高质量的工作，确保新生接待和入学教育各项工作的顺利进

行；要高度重视新生“绿色通道”工作，广泛挖掘资源，采用多

—12—

种形式为家庭经济困难学生和新疆籍少数民族学生提供资助，确

保每名家庭经济困难新生都能顺利入学。

各学院要认真研究制定本单位新生入学教育方案，于 8 月 17

日前报送学生工作处，应用技术学院参照此方案执行。

联系人：周宇颂     联系电话：84763608

邮  箱：zhouyusong@dlou.edu.cn

学生工作处校内接待组

负责人：周明娟     联系电话：84763159

邮  箱：zmj@dlou.edu.cn

学生工作处校外接待组

负责人：周宇颂    联系电话：84763608

邮  箱：zhouyusong@dlou.edu.cn

附件：2018年迎新暨新生入学教育安排表

大连海洋大学学校办公室                   2018年 7月 10日印发

http://mail.dlou.edu.cn/coremail/XT3/oab/userdetail.jsp?sid=BAIilOSSXnCoOadrRHSSDSOHHoABWZkO&urlfrom=..%2foab%2flist.jsp%3fsid%3dBAIilOSSXnCoOadrRHSSDSOHHoABWZkO%26dn%3da%252f1-10-2&dn=a%2f1-10-2&uid=zmj@dlou.edu.cn
http://mail.dlou.edu.cn/coremail/XT3/oab/userdetail.jsp?sid=BAIilOSSXnCoOadrRHSSDSOHHoABWZkO&urlfrom=..%2foab%2flist.jsp%3fsid%3dBAIilOSSXnCoOadrRHSSDSOHHoABWZkO%26dn%3da%252f1-10-2&dn=a%2f1-10-2&uid=zmj@dlou.edu.cn

—13—

附件

2018 年迎新暨新生入学教育安排表

序号 时  间 工作内容 负责单位 地  点

1
8月 17日—8月 30日

新生报到网络注册
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

招生就业处、信息化工作办公室

2 新生报到前网络入学教育 各学院 按各学院方案

3 8月 31日 全天报到 迎新暨新生入学教育工作领导小组

中新合作学院在黄

海校区二舍门前篮

球场，其他学院在渤

海校区第二教学楼

4 8月 31日下午 新生家长座谈会 各学院 按各学院方案

5 9月 1日全天

师生见面会 各学院 按各学院方案

新生体检 后勤管理处、各学院

艺体中心，中新合作

学院

另行安排

6 9月 1日上午 办理保险
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

计划财务处、各学院

艺体中心，中新合作

学院

另行安排

7 9月 2日下午 发放军训服
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

各学院
另行通知

—14—

序号 时  间 工作内容 负责单位 地  点

8 9月 3日上午 军训动员大会
学校办公室、学生工作处（党委学生工作部、党

委武装部）、各学院

渤海校区

运动场

9 9月 3日—9月 16日 新生军政训练
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

各学院

中新合作学院在黄

海校区，其他学院在

渤海校区

10 9月 6日 消防知识讲座、消防演练 保卫处
艺体中心，中新合作

学院另行安排

11 9月 9日 蓝色英才班选拔考试 教务处 另行通知

12 9月 11日

安全教育

保卫处、信息化工作办公室、校团委、学生工作

处（党委学生工作部、党委武装部）

艺体中心，中新合作

学院另行安排

战伤、应急救护训练

渤海校区运动场，中

新合作学院另行安

排

13 9月 12日 新生合唱比赛、板报比赛
校团委、学生工作处（党委学生工作部、党委武

装部）
渤海校区运动场

14 9月 13日 新生领取教材 教务处、各学院 另行通知

15 9月 15日上午 开学典礼暨军训分列式表演
学校办公室、学生工作处（党委学生工作部、党

委武装部）
另行通知

16 9月 15日

—15—

序号 时  间 工作内容 负责单位 地  点

19 9月—10月 新生心理健康普查 马克思主义学院、各学院 另行通知

20 9月—10月 励志成才主题教育 学生工作处（党委学生工作部、党委武装部） 另行通知

21 9月—12月
第二课堂

健康与安全教育

校团委、学生工作处（党委学生工作部、党委武

装部）、各学院
按教学计划

22 9月—12月 第五期“学长计划”
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

各学院
另行通知

23 10月-12月 蓝色讲坛
宣传部、学生工作处（党委学生工作部、党委武

装部）、校团委
另行通知

24 11月中旬 规章制度考试
学生工作处（党委学生工作部、党委武装部）、

教务处、各学院
另行通知